— 1 —

新平 常务委员会文件
新人发〔2023〕17号

新平彝族傣族自治县人民代表大会常务委员会
关于批准新平县 2022年县本级财政决算的

决 议

（2023年8月24日县第十八届人民代表大会常务委员会第十五次会议通过）

新平彝族傣族自治县第十八届人民代表大会常务委员会第

十五次会议，听取和审查了县人民政府提出的《关于新平县 2022

年县本级财政决算情况的报告》和《关于新平县 2022年县本级

财政预算执行和其他财政收支的审计工作报告》，听取了县人民

代表大会财政经济委员会的审查结果报告。会议同意县人民代表

大会财政经济委员会的审查结果报告，决定批准新平县 2022年

县本级财政决算。

附件：新平彝族傣族自治县人民代表大会财政经济委员会关

于 2022年县本级财政决算（草案）的审查结果报告

彝族傣族自治县
人 民 代 表 大 会

— 2 —

新平彝族傣族自治县人民代表大会常务委员会

2023年 8月 24日

— 3 —

附件

新平彝族傣族自治县人民代表大会财政经济委员会
关于 2022年县本级财政决算（草案）

的审查结果报告

根据《预算法》和《云南省预算审查监督条例》等有关规定，

县人大常委会预算工委结合《关于新平县 2022年县本级财政预

算执行和其他财政收支的审计工作报告》，对县人民政府提交的

《关于新平县 2022年县本级财政决算情况的报告》及决算草案

进行了初步审查。2023年 8月 22日，县人大财政经济委员会召

开第七次会议进行了审查。现将审查结果报告如下：

县人民政府提交的 2022年县本级决算草案，与县十八届人

大二次会议审查批准的 2022年县本级财政预算执行情况比较，

一般公共预算上级补助收入增加 800 万元，上解支出减少 8449

万元，预算调节基金支出增加4356万元, 年终滚存结余增加4893

万元；政府性基金预算上级补助收入增加 1305万元，上解支出

减少 606万元，年终滚存结余增加 1911万元；社会保险基金预

算收入增加 3404万元，支出增加 866万元，上年结余增加 5386

万元，上级补助收入减少 1117万元，上解支出增加 6208万元，

年终滚存结余增加 599 万元。2022 年县本级财政决算数与县十

八届人大二次会议审查批准数相比有一定变动，属于决算整理期

— 4 —

的正常变动，在财政决算报告中对此已作了说明。

财政经济委员会认为，2022 年县人民政府及其财税部门以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实中央

和省、市、县委决策部署，认真执行县人大及其常委会各项决议，

坚持稳中求进工作总基调，按照疫情要防住、经济要稳住、发展

要安全的要求，全面落实增值税留抵退税等大规模减税降费政

策，依法加强税费征管，加大财政统筹力度，有效保障基本民生，

积极推进绩效管理，严控政府债务风险，财政运行总体平稳。县

审计局依法履行审计监督职责，重点对 2022年度县级财政管理、

部门预算执行、重大政策措施落实、重点民生专项资金和国有资

产管理等方面开展审计，揭露了不少问题，有针对性地提出了审

计建议，审计监督得到进一步加强。

财政经济委员会建议，本次会议同意县人民政府提交的《关

于新平县 2022年县本级财政决算情况的报告》，批准新平县 2022

年县本级财政决算（草案）。

财政经济委员会指出，我县预算执行和管理工作中仍然存在

不少困难和问题，主要是：预算编制的科学性还需提高，预决算

偏离度仍然较大，预算约束不强的问题突出；“三保”支出预算执

行不到位，挤占专项资金以及债务还本付息压力持续增加，财政

运行风险问题不容忽视；乡镇财政体制改革工作落实不到位，体

制激励作用成效不明显，乡镇抓产业发展、培植财源的积极性不

高等。审计报告中也明确指出在财政预算执行和管理中存在专款

— 5 —

拨付不及时、部分单位资金、资产管理使用方面还存在违规和管

理不规范等问题。县人民政府和有关部门要高度重视审计查出问

题和提出的建议，抓紧研究制定整改措施，认真做好整改工作，

今年底前向县人大常委会报告全面整改情况。

为进一步做好财政预算和审计监督工作，财政经济委员会建

议：

一、强化财政预算收支管理

全面落实积极的财政政策，做好留抵退税、缓税的后续工作，

帮助企业纾困解难，激发市场主体活力，涵养优质税源。依法强

化税收和非税收入征管，加强部门协调配合，落实征管保障措施，

做到应收尽收，及时足额入库，增强财政收入的稳定性和可持续

性。坚持量入为出的原则，认真落实“过紧日子”的各项要求，统

筹考虑财力现状，不断优化支出结构，持续压减一般性支出，合

理安排支出顺序，将“三保”放在财政支出优先位置，坚决兜牢“三

保”支出底线。加强财政资源统筹，全面清理各类结余存量资金

和闲置低效资源资产，加大盘活处置力度，努力开源节流，增加

可用财力。

二、提升财政预算管理水平

增强预算法治意识，细化预算编制，严控代编预算规模，完

善项目支出标准体系，做实做细预算项目，提高预算编制的科学

性和精准性，降低预决算偏离度。加强预算刚性约束，依法做到

先有预算后有支出，规范预算调整调剂事项，科学调度统筹库款，

— 6 —

确保各项资金及时足额拨付到位，不断提高预算执行效率。优化

全过程预算绩效管理链条，强化绩效评价结果运用，推动预算绩

效管理提质增效。认真做好预决算公开工作，建立健全预决算公

开工作考核指标体系，强化公开主体的责任意识，对标对表抓好

监督检查和整改落实，逐步提高预决算公开信息质量，确保预决

算公开工作取得实效。

三、加强审计查出问题整改

全面贯彻落实党中央关于健全审计整改长效机制的决策部

署，做好审计揭示问题和审计整改“上下篇文章”，把督促审计整

改作为日常监督的重要抓手，坚持查出问题处理与推动建立长效

机制并举。加大对审计查出问题的分析研究，深挖问题背后的体

制性障碍、制度性缺陷和管理漏洞，不断健全体制、完善制度、

规范管理。强化责任意识，建立整改责任清单，压实整改责任，

注重从根源上解决屡审屡犯等突出问题，确保审计整改取得实

效。

四、增强乡镇财源培植能力

认真落实《新平县乡镇财政体制实施办法（试行）》和《新

平县戛洒镇财政体制管理办法（试行）》，健全完善乡镇财政管理

体制，优化乡镇财政资金调度管理模式，加大资金保障力度，在

年度预算调整前及时兑现 2022年度奖补资金，充分发挥体制激

励作用，提振信心，助推乡镇财源培植和社会经济事业发展。

— 7 —

— 8 —

抄 送：市人大常委会办公室，县委、县人民政府各部、委、办、

局，县政协办，县监委，县人民法院，县人民检察院，

各乡镇(街道)党委(党工委)、人大(人大工委)、政府(办

事处)，县委书记，县人民政府县长。

新平彝族傣族自治县人大常委会办公室 2023年 8月 24日印发